
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 130  
 

Num. Settoriale 
20 

Data adozione 
05/02/2025 

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A SOSTEGNO DEL RUOLO 
DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DI CUI AL DPCM 
27.10.2020 - DGR ABRUZZO N. 770 DEL 12.12.2022 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA ANNUALITA' 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/02/2025 al 22/02/2025. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2Â° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 118 del 28/01/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 130 DEL 05/02/2025 

 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A SOSTEGNO DEL RUOLO DI 
CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DI CUI AL DPCM 27.10.2020 - 
DGR ABRUZZO N. 770 DEL 12.12.2022 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
ANNUALITA' 2021 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2Â° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Visto l’art. 6 della Legge 7.8.1990, n. 241, così come modificato dalla Legge n. 15/2005, e del vigente 
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure 
potenziale; 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, 
approvata dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, sottoscritta dall'Italia il 
30 marzo 2007 e ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 18;  

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 
Premesso che: 

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205, «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020» all'art. 1, comma 254, istituisce presso la Presidenza 
del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, 
destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed 
economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
- l'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, definisce caregiver familiare “la persona 

che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso 
sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa di 
malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di 
prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua 
di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento”; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021» all'art. 1, comma 483, ha previsto 
l'incremento del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare di 
cinque milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021; 
 

Preso atto che: 
- con DPCM del 28 dicembre 2021, pubblicato nella GU del 14/4/2022, la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha ripartito alle Regioni le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza 
del caregiver familiare, relative all’anno 2021, attribuendo alla Regione Abruzzo € 544.955,75, 
stabilendone i criteri e le modalità di utilizzo; 

- con DGR n. 770/2022 con cui vengono approvati, per l’anno 2021, gli indirizzi programmatici 
regionali per l’erogazione agli ambiti sociali delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura 
e assistenza del caregiver familiare a recepimento del DPCM 2021, nonché l’integrazione di tale 
Fondo con ulteriori € 344.000,00 afferenti risorse regionali, per un ammontare complessivo delle 
risorse pari ad € 888.955,75; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPG023/200 del 21.12.2022 della Regione Abruzzo Dipartimento 
Lavoro-Sociale, Servizio Tutela Sociale – Famiglia con cui sono state ripartite agli Ambiti distrettuali 
Sociali, le risorse per la realizzazione degli interventi programmati; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPG023/01 del 11.01.2023 della Regione Abruzzo Dipartimento 
Lavoro-Sociale, Servizio Tutela Sociale – Famiglia con cui si è provveduto a rettificare la ripartizione 
delle risorse agli Ambiti Distrettuali Sociali con assegnazione all’ADS n. 07 “Vastese” la somma 
complessiva di € 56.897,00, a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare per l’annualità 2021; 

- con nota del 17.01.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3727, la Regione Abruzzo, 
Dipartimento Lavoro-Sociale, Servizio Tutela Sociale, ha trasmesso la determinazione dirigenziale n. 
DPG023/01 dell’11.01.2023; 

- con propria precedente determinazione n. 650 del 26.05.2023 si è proceduto ad accertare e 
contestualmente impegnare le somme assegnate; 
 

Vista la propria precedente determinazione n. 498 del 18.04.2024 con la quale è stato approvato: 
- l’Avviso Pubblico per l’´individuazione di beneficiari di “interventi di sollievo” a sostegno del ruolo di cura 
e di assistenza dei caregiver familiari che assistono un congiunto non autosufficiente e non in grado di 
prendersi cura di sé nelle attività della vita quotidiana nell’ambiente domestico, nella vita di relazione e 
nella mobilità, interagendo con gli operatori che forniscono attività di cura e assistenza; 
- l´allegato A - DOMANDA DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER FAMILIARE - Decreto Ministeriale 28/12/2021. ASSEGNI DI CURA PER PERSONE IN CONDIZIONE 
DI DISABILITA´ GRAVISSIMA O GRAVE; 
- l´allegato B- DOMANDA DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER FAMILIARE - Decreto Ministeriale 28/12/2021. Contributi una tantum a favore dei caregiver di 
coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa delle disposizioni normative 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
emergenziali. Assegno di cura finalizzato all’acquisto di servizi di cura/assistenza diretta a favore del disabile 
assistito che rientra nella casa familiare a seguito di deistituzionalizzazione; 
 
Considerato che: 
- il predetto avviso è stato pubblicato a decorrere dal 18.04.2024 al 03.05.2024 sia sull’Albo Pretorio on line 
che sui siti Istituzionali degli Enti dell’ADS 07 Vastese; 
-la scadenza per la presentazione delle istanze era fissata alle ore 12:00 del 20.05.2024; 
- alla data di scadenza dell’Avviso risultano pervenute in totale n. istanze 134 istanze, di cui n. 116 
ammissibili ma solo n. 39 finanziabili (allegato A)), e n. 18 esclusi per le motivazioni indicate nell’allegato B); 
 
Tenuto conto che gli indirizzi programmatici regionali, di cui alla DGR n. 770 del 12.12.2022, allegato A, 
prevedono un importo mensile massimo attribuibile pari ad € 400,00 per 12 mensilità e che comunque, in 
presenza di altri contributi economici pubblici aventi la stessa finalità, la somma di euro 400,00 è ridotta, 
fino alla concorrenza massima di tutti i contributi pari a euro 1.200,00 mensili. 
 
Rilevato che: 

- in base all’art. 6 dell’Avviso Pubblico, approvato con propria precedente determinazione n. 
498/2024, il contributo è stabilito funzionalmente alle risorse disponibili assegnate a questo Ambito 
e in relazione al numero delle domande pervenute nei termini; 

- avendo, pertanto, potere discrezionale nell’attribuzione delle somme entro il range stabilito con 
DGR n. 770 del 12.12.2022, di cui sopra, si ritiene opportuno, ai fini dell’ampliamento della platea 
di beneficiari, attribuire massimo € 2.400,00 annuali, ovvero € 200,00 mensili; 

- si provvederà, per evitare un cumulo non consentito di benefici in capo ad un soggetto, a 
recuperare o a non erogare le somme qualora nel corso dell’anno si verifichi una delle cause di 
incompatibilità di cui all’art 5 dell’Allegato A della DGR n. 770/2022; 

- il beneficio si riterrà decaduto in tutti i casi in cui i competenti servizi sociali accertino situazioni di 
carattere personale del caregiver o inerenti alla persona assistita (come ad esempio decesso, 
trasferimento, ricovero definitivo, ecc.) che comportino il venir meno dell’attività di sostegno 
familiare domiciliare (assistenza diretta) previsto nel progetto personalizzato, così come previsto 
dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico; 

- Il contributo sarà erogato solo successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo di Fiducia, pena 
decadenza dal contributo, come stabilito nell’art. 6 dell’Avviso Pubblico; 
 

Preso atto che l’ufficio delle politiche sociali, dell’ECAD 07 Vastese, ha provveduto all’istruttoria e alla 
verifica d’ufficio delle condizioni di ammissibilità delle domande elaborando una graduatoria interna, sulla 
base dell’elenco di valutazioni effettuato dalla ASL02 - Lanciano, Vasto e Chieti – Nucleo Operativo 
Distrettuale di Vasto – Area Distrettuale 3, acquisito al protocollo di questo Ente il 16.12.2024 al n. 84074; 
 
Verificate: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
- l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l’adozione del presente provvedimento; 
 

Visto il Decreto sindacale n. 26 del 06/10/2022, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico dirigenziale 
del Settore II "Servizi alla Persona" all' avv. Stefano Monteferrante; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
VISTI: 
- il D.L.gs 18.08.2000, n. 267;  
- il D.L.gs 30.30.2001, n. 165; 
- la L. n. 241/1990 
- lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di prendere atto della nota acquisita al protocollo il 16.12.2024 al n. 84074, con la quale l’ASL02 - 

Lanciano, Vasto e Chieti – Nucleo Operativo Distrettuale di Vasto – Area Distrettuale 3, ha 
trasmesso l’elenco delle valutazioni effettuate; 

2) di approvare la graduatoria, coma da Allegato A relativa alla Domanda di contributo a sostegno del 
ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare-Decreto Ministeriale 28/12/2021 - Assegni di 
cura per persone in condizione di disabilità gravissima o grave, che costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

3) di prendere atto degli esclusi di cui all’Allegato B di questo atto, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

4) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
ricorso al T.A.R. secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e s.m.i.; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vasto, sezione Amministrazione Trasparente, e all’Albo Pretorio per 15 giorni successivi; 

6) di inviare copia del presente provvedimento a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese affinché 
provvedano alla pubblicazione sui propri siti istituzionali; 

7) di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 05/02/2025


